
Akciju sabiedrības

„KURZEMES CILTSLIETU UN
MĀKSLĪGĀS APSĒKLOŠANAS STACIJA”

Reģ.Nr. 40003017085

NEREVIDĒTS 
FINANŠU PĀRSKATS

2005.gada 30.jūnijā
par 2005.gada I pusgadu

Tukuma rajona Jaunpils pagasts



SATURA RĀDĪTĀJS

VADĪBAS ZIŅOJUMS.........................................................................   3
FINANŠU PĀRSKATS.........................................................................   4
    BILANCE 2005.gada 30.jūnijā...........................................................   4
    PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS........................................   6
    NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS....................................................   7
    PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS......................................   8
    PIELIKUMS........................................................................................   9
        INFORMĀCIJA PAR AKCIJU SABIEDRĪBU.................................   9
        INFORMĀCIJA BILANCEI 2005.gada 30.jūnijā........................... 11
        INFORMĀCIJA „Peļņas vai zaudējumu aprēķinam”....................  12
    BILANCE 2005.gada 30.jūnijā(angļu valodā)...................................  13
    PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS(angļu valodā)................  15

AS “KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS PĀRSKATS par 2005.gada I pusgadu 2



VADĪBAS ZIŅOJUMS

Uzņēmuma galvenie  darbības  virzieni  ir  augstvērtīgu  vaislinieku  (kuiļu,  buļļu)
bioprodukta  ražošana  un  realizācija,  ciltsdarba  pakalpojumu  sniegšana,  šķirnes  zirgu
audzēšana, graudaugu audzēšana.
 Uzņēmuma  neto  apgrozījums  2005.gada  1.pusgadā  sastāda  Ls  245935,  kas
salīdzinoši  ar  šo  pašu  laika  periodu  iepriekšējā  gadā  ir  par   Ls  10073  mazāks.  Šo
samazinājumu  sastāda  piena  pārraudzības  laboratorijas  darbības  pārtraukšana  ar
2004.gada  1.maiju.  Uzņēmuma  2005.gada  1.pusgada  peļņa  pēc  nodokļu  nomaksas  Ls
51586, kas ir par Ls 9247 jeb 21,8 % lielāka salīdzinot ar 2004.gada 1.pusgadu. 

Attiecīgā laika periodā ir iegādādāti pamatlīdzekļi par kopējo summu Ls 8433, kā
arī  realizēti  pamatlīdzekļi  par  kopējo  summu Ls 60229.  Turpinot  2004.gadā  uzsāktos
pasākumus  vaislas  kuiļu  bioprodukta  ražošanas  un   realizācijas  optimizācijai,  tika
pārdotas uzņēmumam piederošās ēkas Grobiņā, kas arī sastāda lielāko ienākumu daļu no
pamatlīdzekļu realizācijas.  

Valdes priekšsēdētājs           G.Kaķis

AS “KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS PĀRSKATS par 2005.gada I pusgadu 3



FINANŠU PĀRSKATS

BILANCE 2005.gada 30.jūnijā

AKTĪVS Pie
lik.
Nr.

30.06.
2005.
LVL

31.12.
2004.
LVL

30.06.
2005.
EUR

31.12.
2004.
EUR

1.Ilgtermiņa ieguldījumi
I Nemateriālie ieguldījumi:
1. Koncesijas, patenti, licences,  preču
     zīmes un tamlīdzīgas  tiesības 959 1364
I KOPĀ 1. 959 1364
II Pamatlīdzekļi:
1. Zemes gabali, ēkas un būves, 
    Ilggadīgie stādījumi 108954 137434 155028 195551
2. Iekārtas un mašīnas 84331 72500 119992 103157
3. Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 9301 7973 13234 11344
II KOPĀ 2. 202586 217906 288254 310052
III Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi
1. Pārējie vērtspapīri un ieguldījumi 2480 2480 3529 3529
III KOPĀ 2480 2480 3529 3529
1.iedaļas kopsumma 206025 220386 293147 313581
2.Apgrozāmie līdzekļi
I Krājumi:
1. Izejvielas, pamatmateriāli un
     palīgmateriāli 12132 13781 17262 19608
2. Nepabeigtie ražojumi 1362 1362 1938 1938
3.Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 110480 121448 157199 172805
4. Produktīvie dzīvnieki 95201 94901 135459 135032
I KOPĀ 219175 231492 311858 329383
II Debitori:
1. Pircēju un pasūtītāju parādi 41837 29445 59529 41896
2. Citi debitori 3. 6301 2414 8966 3435
3. Neiemaksātās daļas sabiedrības
      kapitālā 1095 1558
II KOPĀ 48138 32954 68495 46889
III Nauda 252567 226671 359370 322524
2.iedaļas kopsumma 519880 491117 739723 698796
BILANCE 725905 711503 1032870 1012377

AS “KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS PĀRSKATS par 2005.gada I pusgadu 4



PASĪVS Pie
lik.
Nr.

30.06.
2005.
LVL

31.12.
2004.
LVL

30.06.
2005.
EUR

31.12.
2004.
EUR

1.Pašu kapitāls
1. Akciju kapitāls (pamatkapitāls) 438000 438 623218 623218
2. Rezerves:
     a) pārējās rezerves 142149 144379 202260 205433
3. Nesadalītā peļņa:
     a) iepriekšējo gadu nesadalītā 
          peļņa 48983 69697
      b) pārskata gada nesadalītā
          peļņa  51586 92783 73400 132018
1.iedaļas kopsumma 680718 675162 968575 960669
2.Kreditori
I Īstermiņa kreditori:
1.Parādi piegādātājiem un 
    darbuzņēmējiem 16517 5405 23501 7690
2. Pārējie kreditori, ieskaitot nodokļus 
     un sociālās nodrošināšanas maksāj. 14770 17036 21016 24240
3. Nākamo periodu ieņēmumi 13900 13900 19778 19778
II KOPĀ 4 45187 36341 64295 51708
BILANCE 725905 711503 1032870 1012377

AS “KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS PĀRSKATS par 2005.gada I pusgadu 5



PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS
(pēc apgrozījuma izmaksu metodes)

Nr.
p.
k

Rādītāja nosaukums Piel
ik.
Nr.

Par 
2005.gada
I pusgadu

LVL

Par 
2004.gada
I pusgadu

LVL

Par 
2005.gada
I pusgadu

EUR

Par 
2004.gada
I pusgadu

EUR
1. Neto apgrozījums 5 245935 256008 349934 364267
2. Pārdotās produkcijas pārdošanas

izmaksas 6 (172059) (175466) (244818) (249666)
3. Bruto peļņa vai zaudējumi 73876 80542 105116 114601
4. Pārdošanas izmaksas (22413) (22910) (31891) (32598)
5. Administrācijas izmaksas (40428) (29810) (57524) (42416)
6. Pārējie uzņēmuma saimnieciskās

darbības ieņēmumi 7 69253 16341 98538 23251
7. Pārējās uzņēmuma saimnieciskās

darbības izmaksas 8 (28463) (1172) (40499) (1668)
8. Pārējie procentu un tamlīdzīgie

ieņēmumi 474 226 675 322
9. Peļņa vai zaudējumi pirms ārkārtas

posteņiem un nodokļiem 52299 43217 74415 61492
10 Pārējie nodokļi 9 (713) (878) (1015) (1249)
11 Pārskata perioda peļņa vai

zaudējumi pēc nodokļiem 51586 42339 73400 60243
12 Peļņa uz 1 akciju EPS 0.117 0.096 0.166 0.136

AS “KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS PĀRSKATS par 2005.gada I pusgadu 6



NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS

Nr.
p.
k

Naudas ieņēmumu un izdevumu posteņi
Par 

2005.gada
I pusgadu

LVL

Par 
2004.gada
I pusgadu

LVL

Par 
2005.gada
I pusgadu

EUR

Par 
2004.gada
I pusgadu

EUR
1. Saimnieciskās darbības naudas

plūsma
1.1.   Peļņa vai zaudējumi pirms ārkārtas  
posteņiem un nodokļiem 52299 43217 74415 61492
Korekcijas:
a) pamatlīdzekļu nolietojums 223 317
b) zaudējumi no aprēķinātajām ārvalstu
valūtas kursu svārstībām (1330) 621 (1892) 884
1.2.   Peļņa no pārskata gada saimnieciskās  
darbības 51192 43838 72840 62376
Korekcijas:
a) debitoru parādu atlikuma pieaugums (15184) 15011 (21605) 21359
b) krājumu atlikuma samazinājums 12317 (9326) 17526 (13271)
c) kreditoru parādu atlikuma samazinājums (8846) 3686 (12587) 5245
1.3.   Saimnieciskās darbības naudas  
ieņēmumu pārsniegums par izdevumiem 39479 53209 56174 75709
1.4.  Naudas izdevumi nodokļu  
maksājumiem (61105) (39324) (86945) (55953)
1.5.   Naudas plūsma pirms ārkārtas  
posteņiem (21626) 13885 (30771) 19756
1.6.   Naudas ieņēmumi no ārkārtas  
posteņiem
1.7.   Saimnieciskās darbības tīrie ieņēmumi  (21626) 13885 (30771) 19756

2. Investīcijdarbības naudas plūsma
2.1.Naudas izdevumi pamatlīdzekļu iegādei

(13181) (58901) (18755) (83808)
2.2. Naudas ieņēmumi no pamatlīdzekļu
pārdošanas 60229 85698
2.3. Naudas ieņēmumi no procentiem 474 226 675 322
2.4.   Investīcijdarbības tīrie naudas  
izdevumi 47522 (58675) 67618 (83486)

3. Finansiālās darbības naudas
plūsma
3.1. Naudas izdevumi dividenžu
izmaksāšanai
3.2.   Finansiālās darbības tīrie naudas  
izdevumi

4. Naudas neto pieaugums vai
samazinājums 25896 (44790) 36847 (63730)

5. Naudas atlikums pārskata gada
sākumā 226671 179875 322524 255939

6. Naudas atlikums pārskata perioda
beigās 252567 135085 359371 192209

AS “KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS PĀRSKATS par 2005.gada I pusgadu 7



PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS

Rādītāja
nosaukums

Akciju
kapitāls

LVL

Rezerves
LVL

Nesadalītā
peļņa
LVL

KOPĀ
LVL

Akciju
kapitāls

EUR

Rezerves
EUR

Nesadalītā
peļņa
EUR

KOPĀ
EUR

Atlikums
31.12.2003. 438000 98999 88977 625976 623218 140863 126603 890684
2004.g.I
pusg. peļņa 42339 42339 60243 60243
2003.g.ne-
sadalītā
peļņa 88977 (88977) 126603 (126603)
Atlikums
30.06.2004. 438000 187976 42339 668315 623218 267466 60243 950927
Atlikums
31.12.2004. 438000 144379 92783 675162 623218 205433 132018 960669
2005.g.I
pusg. peļņa 51586 51586 73400 73400
2004.gada
dividendes (2230) (43800) (46030

)
(3173) (62322) (65495

)
Dāvanas un
pabalsti
Atlikums
30.06.2005. 438000 142149 100569 680718 623218 202260 143096 968574

AS “KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS PĀRSKATS par 2005.gada I pusgadu 8



PIELIKUMS

INFORMĀCIJA PAR AKCIJU SABIEDRĪBU

Akciju sabiedrība “Kurzemes ciltslietu un mākslīgās apsēklošanas stacija” ir uzņēmums,
kas  specializējies  lauksaimniecības  produkcijas  –  vaislinieku  bioprodukta,  lopbarības
ražošanā, šķirnes un sporta zirgu audzēšanā, kā arī ciltsdarba veikšanā. Stacija apkalpo
Ventspils,  Talsu,  Tukuma,  Liepājas,  Kuldīgas,  Saldus,  Dobeles  un  Jelgavas  rajonus
pilnībā, kā arī daļēji Bauskas rajonu. Akciju sabiedrība “Kurzemes CMAS” reģistrētaar
vienoto  reģistrācijas  numuru  40003017085 Latvijas  Republikas  Uzņēmumu  reģistrā
1991.gada 6.augustā  un komercreģistrā 2004.gada 7.aprīlī.

Informāciju sniedzam par 2005 gada I pusgadu.
Akciju  sabiedrība  “Kurzemes  ciltskietu  un  mākslīgās  apsēklošanas  stacija”

2005.gada I pusgada pamatkapitāla 438000 akcijas pieder sekojošiem akciju turētājiem:
1. Akciju  pakete  –  163155  akcijas  –  SIA “Latvijas  šķirnes  dzīvnieku

audzētāju savienībai”.
2. Vadības akcijas – 87600 akcijas.
3. Darbiniekiem – 85410 akcijas.
4. Publiskajā piedāvājumā – 77362 akcijas.
5. Pensiju fondā – 21900 akcijas.
6. Rezerves akcijas – 2573 akcijas.

Akciju sabiedrības “Kurzemes ciltslietu un mākslīgās apsēklošanas stacijas” darbu
2005.gadā vada valde sekojošā sastāvā:

valdes priekšsēdētājs Gatis Kaķis,
locekļi: Guntis Ķigulis Vilma Maļinovska.

Akciju  sabiedrības  “Kurzemes  ciltslietu  un  mākslīgās  apsēklošanas  stacijas”
padome apstiprināta sekojošā sastāvā:

padomes priekšsēdētājs Gunārs Veska,
padomes locekļi: Indra Martinsone, Guna Seska, Nora

                                      Vildberga, Rihards Stumburs, Juris Kalita  
                                      Haralds Mozgirs.
 Akciju  sabiedrības  “Kurzemes  ciltslietu  un  mākslīgās  apsēklošanas  stacijas”

darbības  mērķis  ir  apmierināt  pieprasījumu  pēc  tās  darbiem,  pakalpojumiem  un
produkcijas un izmantojot iegūto peļņu, attīstīt ražošanu, realizēt darbinieku sociālās un
ekonomiskās intereses.

A/s “Kurzemes CMAS” darbības virzieni:
 -lauksaimniecības  produkcijas  –  augstvērtīgu  vaislinieku  bioprodukta

(spermas) ražošana un realizēšana, dzīvnieku selekcijas darba nodrošināšanai
republikā,

 -ciltsdarba veikšana saskaņā ar noslēgtiem līgumiem,
 -šķirnes zirgu audzēšana un realizācija,
 -mākslīgās apsēklošanas darba organizācija,
 -eksporta -  importa operācijas, ārējo ekonomisko sakaru attīstība,
 -tirdzniecība un starpniecība tirdzniecībā,
 -agroservisa pakalpojumi,
 -lopbarības ražošana,
 -jebkura cita saimnieciskā darbība, kas atbilst a/s “Kurzemes CMAS” darbības

mērķiem  un  uzdevumiem  un  nav  pretrunā  ar  spēkā  esošajiem  Latvijas
Republikas likumiem.

AS “KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS PĀRSKATS par 2005.gada I pusgadu 9



A/s  “Kurzemes  CMAS”  2005.gada  pārskata  revīziju  veiks  zvērinātā  revidente
Edīte Sončika (licences Nr. 1).

2005.gada I pusgadā a/s “Kurzemes CMAS” vidēji strādāja 51 darbinieks, kuriem
izmaksāta darba alga 65159 Ls. Par šo summu aprēķināts sociālais nodoklis 15206 Ls
vērtībā.

Grāmatvedības uzskaitē tiek izmantota datorprogramma “OFFICE LINE 2000”.
Peļņas un zaudējumu aprēķins ir sastādīts pēc apgrozījuma izmaksu metodes.

Ieņēmumus un izdevumus  uzskaita to rašanās brīdī. Neto apgrozījumā uzskaita
ieņēmumus no pamatdarbības, atskaitot PVN.

Pamatlīdzekļus  a/s  “Kurzemes  CMAS” novērtē  pēc  to  iegādes  cenas,  atskaitot
nolietojumu. Ieguldījumus, kuru lietošanas laiks pārsniedz vienu gadu un vērtība ir lielāka
par Ls 50.00 iekļauj pamatlīdzekļu sastāvā.

Pamatlīdzekļu nolietojumu a/s “Kurzemes CMAS” rēķina pēc akciju sabiedrības
"Kurzemes ciltslietu un mākslīgās apsēklošanas stacijā" apstiprinātajām normām: 

ēkām un būvēm 20 un 50 gadi
tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 5; 6 un 7 gadi
saimnieciskais inventārs 5 un 10 gadi
skaitļošanas iekārtas un tml. 5 gadi.

Izejvielas un materiālus a/s “Kurzemes CMAS”  novērtē pēc to iegādes cenām.
Nepabeigto ražošanu novērtē pēc faktiskās pašizmaksas. Gatavo produkciju novērtē pēc
faktiskās pašizmaksas.

Darījumus ārzemju valūtā iegrāmato pēc Latvijas Bankas noteiktā valūtas kursa
darījuma brīdī. Naudas līdzekļus ārzemju valūtās gada beigās novērtē pēc Latvijas Bankas
noteiktā valūtas kursa 2005.gada 30.jūnijā 0,702804.

Debitoru parādi bilancē tiek uzrādīti neto vērtībā, no sākotnējās vērtības atskaitot
speciālos uzkrājumus šaubīgiem un bezcerīgiem debitoru parādiem. Speciālie uzkrājumi
šaubīgiem un bezcerīgiem debitoru parādiem tiek veidoti gadījumos, kad vadība uzskata,
ka šo debitoru parādu atgūšana ir apšaubāma.

Visas  debitoru  parādu  summas  bilancē  ir  saņemamas  gada  laikā  pēc  balances
datuma.

Visi  kreditoru  parādi  maksājami  gada  laikā.  Visi  nodokļu  maksājumu  parādi
budžetā bilancē ir par kārtējo mēnesi.

Pārskata gada uzņēmuma ienākuma nodokļa izmaksas ir  aprēķinātas saskaņā ar
Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām.

Pamatlīdzekļu  iegādei  saņemtās  dotācijas  tiek  uzskaitītas  kā  nākamo  periodu
ienākumi,  kurus  pakāpeniski  ietver  ieņēmumos  par  dotācijām  iegādāto  pamatlīdzekļu
lietderīgās izmantošanas perioda laikā.

AS “KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS PĀRSKATS par 2005.gada I pusgadu 10



INFORMĀCIJA BILANCEI 2005.gada 30.jūnijā

Nr.
p.
k.

Sākotnējā
vērtība
LVL

Nolie-
tojums 

LVL

Atlikusī
vērtība
LVL

Sākotnējā
vērtība
EUR

Nolie-
tojums
EUR

Atlikusī
vērtība
EUR

1
Nemateriālie
ieguldījumi
1.1.  Datoru
programmas

959 959 1364 1364

Kopā 959 959 1364 1364
2 Pamatlīdzekļi

2.1.  Zemesgabali,  ēkas,
būves, ilggadīgie stādījumi 121229 12275 108954 172493 17465 155028
     t.sk. zeme 30375 30375 43220 43220
2.2. Tehnoloģiskās iekārtas
un mašīnas 236678 152347 84331 336762 216770 119992
2.3.  Pārējie  pamatlīdzekļi
un inventārs 21460 12159 9301 30535 17301 13234
Kopā 379367 176781 202586 539790 251536 288254

Nr
.
p.
k.

30.06.05
.

LVL

31.12.04.
LVL

30.06.05
.

EUR

31.12.04.
EUR

3. Citi  debitori
3.1. UIN pārmaksa 5927 2176 8434 3096
3.2. Norēķini par avansā izdotām summām 374 238 532 339
KOPĀ 6301 2414 8966 3435

4. Īstermiņa kreditori
4.1. Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 13695 5405 19486 7690
4.2. Norēķini ar budžetu par PVN 6146 3031 8745 4313
4.3.  Norēķini  ar  budžetu  par  iedzīvotāju
ienākuma nodokli 2637 3304 3752 4701
4.4.  Norēķini  ar  budžetu  par  valsts  sociā1o
apdrošināšanu 4295 5078 6111 7225
4.5. Norēķini par avansā izdotām summām 7 67 10 95
4.6. Norēķini par darba algu 4507 5556 6413 7906
4.7. SAPARD līdzekļi 13900 13900 19778 19778
KOPĀ 45187 36341 64295 51708

AS “KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS PĀRSKATS par 2005.gada I pusgadu 11



INFORMĀCIJA „Peļņas vai zaudējumu aprēķinam”

Nr
.
p.
k.

Rādītāji
Par

2005.gada
I. pusgadu

LVL

Par
2004.gada
I. pusgadu

LVL

Par
2005.gada
I. pusgadu.

EUR

Par
2004.gad

a
I. pusgadu.

EUR
5 Neto apgrozījums:

5.1. Mājdzīvnieku sperma 189711 166194 269934 236473
5.2. Mākslīgas apsēklošanas pakalp. 21097 19384 30018 27581
5.3. Lopi un to cita produkcija 4810 10422 6844 14829
5.4. Pārējie 30317 60008 43138 85384
KOPĀ 245935 256008 349934 364267

6 Pārdotās  produkcijas  pārdošanas
izmaksas
6.1. Darba samaksa 64850 61823 92273 87966
6.2. Sociālās apdrošināšanas izmak. 15206 14569 21636 20730
6.3. Lopbarības izmaksas 9068 9374 12903 13338
6.4. Degvielas izmaksas 12820 12533 18241 17833
6.5. Elektrības izmaksas 2783 3959 3960 5633
6.6. Telekomunikāciju pakalpojumi 3425 5219 4873 7426
6.7. Remontpakalpojumi 3838 6997 5461 9956
6.8. Pārējās izmaksas 60069 60992 85471 86784
KOPĀ 172059 175466 244818 249666

7 Pārējie  uzņēmuma  saimnieciskās
darbības ieņēmumi
7.1. Pamatlīdzekļu realizācija 60229 8811 85698 12537
7.1.Akcīzes  nodoklis  par  l/s
izmantoto DD 240 878 341 1249
7.3. ZM ieskaitītās subsīdijas 7298 6105 10384 8687
7.4. Valūtas kursa svārstības 1486 547 2115 778
KOPĀ 69253 16341 98538 23251

8 Pārējie  uzņēmuma  saimnieciskās
darbības izdevumi
8.1.  Izgājušo pamatlīdzekļu atlikusī
vērtība 28277 40235
8.2. Valūtas kursa svārstības 156 1169 222 1664
8.3. Citi izdevumi 30 3 42 4
KOPĀ 28463 1172 40499 1668

9 Pārējie nodokļi
9.1. Dabas resursu nodoklis 111 208 158 296
9.2. Nekustāmā īpašuma nodoklis 602 670 857 953
KOPĀ 713 878 1015 1249

Valdes priekšsēdētājs Gatis Kaķis

AS “KURZEMES CMAS” NEREVIDĒTS PĀRSKATS par 2005.gada I pusgadu 12


